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ANOTACE

Tato diplomová práce řeší praktické porovnání systému vzdělávání v České

republice a v Německu v oblasti primárního a terciárního vzdělávání. Práce je rozdělena

na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část pojednává o poznatcích týkající se srovnávací pedagogiky

v obecné míře. Je zde popsána její hlavní role a funkce ve vzdělávacím procesu,

srovnání různých faktorů ovlivňující vyučování a zabývá se i trendy a problémy

vzdělávání v mezinárodním kontextu.

Praktická část vychází z vlastního výzkumu, který navazuje na spolupráci mezi

Jihočeskou univerzitou a Pädagogische Hochschule Freiburg. Tato komparace má dvě

roviny: Učitelské vzdělávání a samotné primární vzdělávání na vybraných školách

v Českých Budějovicích, Bühlu a Freiburgu. Výsledkem výzkumného šetření je

zhodnocení současného stavu a také návrh na řešení týkající se zlepšení výuky

v primárním a terciárním vzdělávání.

ANNOTATION

This thesis solves a practical confrontation of the system of education in the area

of primery and university education between The Czech republic and Germany. The

paper is dividend into theoretical and practical parts.

Theoretical part deals with information on comparative pedagogy in general. There

is describe her main role and function in education process, confrontation of various

elements, which influence teachings and the comparative pedagogy is also engaged in

trends and probléme of education in international context.

Practical part is based on the own research in the area of education in conjunction

with Jihočeská university in České Budějovice and Pädagogische Hochschule Freiburg.

This confrontation has two areas: Teaching education and primary education at schools

in České Budějovice, Bühl and Freiburg. As a result of research inquiry is evaluation of

actuality level of education and the proposal of improvement in primery and

pedagogical education.
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1 ÚVOD

Povinné školní vzdělávání, ale i další formální a neformální vzdělávání nabývá

v současnosti stále větší závažnosti pro život lidí. Většina zemí se proto podle svých

ekonomických, politických a kulturních orientací snaží vytvořit co nejdokonalejší

vzdělávací systémy za účelem možnosti dalšího rozvoje. K realizaci těchto plánů slouží

především komparativní pedagogika, která na základě různých srovnávacích výzkumů

umožňuje přebírání zkušeností a poznatků o vzdělávání jednotlivých zemí.

Lze tedy konstatovat, že mezinárodní komparace vzdělávacích systémů se ve světě

intenzivně rozvíjejí, opírají se o vlastní metodologii a fungující vědeckou infrastrukturu

a čerpají z početných zdrojů dat a faktografických informací. Čím více se lidská

společnost propojuje na mezinárodní úrovni nesčetnými politickými, ekonomickými,

kulturními a jinými vztahy, tím častěji obrací pozornost k společným problémům

vzdělávání jako jednoho z faktorů své existence a svého vývoje. I české vzdělávání je a

bude ovlivňováno nejen našimi vlastními rozhodnutími, ale stále významněji také tím,

jaká řešení zásadních vzdělávacích problémů vyvíjí okolní svět.

Tato práce ve své teoretické části poukazuje konkrétně na problémy týkající se

vzdělávání a sociální nerovnost, zavedením jednotné školy nebo selektivního typu škol

či výukou cizích jazyků v evropských vzdělávacích systémech. Jsou to problémy, které

se jeví jako zásadní, či nejvýznamnější na mezinárodní úrovni a zároveň zasahují do

současného stavu nebo blízkého budoucího vývoje vzdělávání v České republice.

Druhá praktická část je založena na komparaci vzdělávacího systému Německa,

konkrétně na spolkovou zemi Bádensko – Württembersko a České republiky. Výzkum

je zaměřen na porovnání vzdělávání učitelů, na profesní charakteristiky českých a

zahraničních učitelů a na jejich pracovní podmínky. V primárním vzdělávání jde o

komparaci v oblasti vzdělávacích programů, struktury a obsahu vzdělávání, hodnocení a

komunikace mezi učitelem a žáky. Do práce jsou zahrnuty i statistické tabulky, které

poskytují faktografický základ komparací a dokazování.

Mým cílem bylo v této práci alespoň z části postihnout danou problematiku, abych

nejenom já měla určité povědomí o tom, v čem se německé primární a terciární

vzdělávání shoduje s českým a v čem se odlišuje.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 KOMPARATIVNÍ PEDAGOGIKA

2.1.1 Co znamená srovnávací pedagogika

Vzdělávání je jev, který je v určité formě rozšířen ve všech zemích světa.

V jednotlivých zemích světa může mít vzdělávání však odlišnou podobu, zejména

pokud jde o obsah a fungování vzdělávacích systémů. Tyto odlišnosti jsou dány mnoha

faktory – historickým vývojem zemí, specifičností národních kultur, politickými,

demografickými a ekonomickými faktory.

Srovnávací ( jinak také komparativní ) pedagogika označuje jak teorie, tak

výzkumné aktivity, které se věnují zkoumání charakteristik a fungování vzdělávacích

systémů různých zemí, jejich popisem, srovnáváním a hodnocením.

V zahraničí se tato součást vědy rozvíjí velmi intenzivně, na rozdíl od české

situace, kde je komparativní pedagogika spíše v útlumu.

2.1.2 Důvod mezinárodních komparací

Vzdělávání v současné společnosti prodělává mohutný rozvoj. Povinné školní

vzdělávání, ale i veškeré další, formální a neformální vzdělávání nabývá stále větší

závažnosti pro život lidí. Vyspělé i méně rozvinuté země se snaží vybudovat na základě

svých ekonomických možností a kulturních orientací co nejdokonalejší vzdělávací

systémy jako předpoklad k svému dalšímu rozvoji. Vznikají tím dva protichůdné trendy:

• Ve sféře vzdělávání dochází k procesům sbližování a propojování na mezinárodní

úrovni.Mluvíme o globalizaci vzdělávání ve světě. Konkrétně se to projevuje tím,

že do vzdělávací politiky v jednotlivých zemích, ale i do praxe škol pronikají

některé společné způsoby uvažování a konkrétní inovace, které jsou zaváděny ve

vzdělávání v jiných zemích. Ministerstvo školství stále výrazněji usměrňuje vývoj

vlastního vzdělávacího systému na základě toho, že využívají poznatky o vývoji

vzdělávacích systémů v jiných zemích.
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• Na druhé straně se však stále uchovává mnoho zvláštních, individuálních rysů ve

vzdělávacích systémech jednotlivých zemí. Tyto systémy jsou specifické,

jedinečné, vzájemně odlišné. Závisí na historických, kulturních, náboženských a

jiných tradicích, proto měnit jejich ustálená specifika je obtížné.

Tyto protichůdné trendy – globalizace a uchovávání vlastních specifičností jsou

příznačné pro vývoj národních vzdělávacích systémů v současnosti. Nemůže být

pochyb, že vzdělávací systémy v různých zemích se podílejí na vytváření jak osobnosti

jednotlivců, tak na osudech celých národů. Proto se odjakživa projevuje o vzdělávání tak

velký zájem. Na druhé straně je tento zájem motivován poznáním, že vzdělávání jedné

země nebo regionu se rozvíjí a obohacuje z toho, co dokáže rozpoznávat a přejímat ze

vzdělávání vytvářeného v jiných zemích.

2.1.3 Kdo mezinárodní komparace potřebuje a proč

Nejen pro pedagogy, teoretiky, ale také pro pracovníky z jiných oblastí vědy,

řízení, politiky a praxe je srovnávací pedagogika určena. Velmi potřebnými se jeví

poznatky z této sféry pro odborníky v oblasti vzdělávací politiky, plánování a řízení

školství ( školské administrativy ). Vytvářejí strategické plány pro rozvoj vzdělávacího

systému, rozhodnutí o jeho fungování, legislativní rámce činnosti vzdělávacích institucí

a subjektů, jejich financování, kontrolu. Přesně řečeno, jedná se o zvolené politiky

( členy parlamentu ), státní úředníky ve školství, počínaje ministrem školství a nižšími

úředníky ministerstva, dále pracovníky regionálních, okresních a místních školských

úřadů, inspekce a jiné instituce školské správy.

V současné době se v některých zemích běžně uplatňují přístupy, kdy rozhodování

v oblasti vzdělávací politiky jsou výrazně závislá i na stavu řešení příslušné

problematiky v jiných zemích. Například zavádění vzdělávacích standardů pro

vyhodnocování toho, zda jsou ve vzdělávacím systému dosahovány ty cíle, jenž se

vymezují v kurikulárních dokumentech. Dnes se pravděpodobně ve vyspělých zemích

nenajdou školští politici, kteří by neměli zájem o to, jak se vytvářejí a uplatňují

vzdělávací standardy v jiných zemích, a jaké by bylo na základě mezinárodní zkušenosti


[…]


individuální, skupinové i společné práce dětí. Zkušenosti dětí a jejich zážitky jsou velice

důležitým zdrojem učení. Proto vytvořením prostoru, v němž by se děti o tyto své

zkušenosti mohly podělit představuje i způsob učení, kdy se učí jeden od druhého, což je

stejně důležité jako učení z knih.
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Co se mi velice líbilo v německé škole, byly ordnery se jmény žáků, které

obsahovaly tzv. úkoly navíc. To znamená, pokud je žák dříve hotov se samostatnou

prací zadanou učitelem, smí si ze svých desek vzít úkol, který například nedodělal

předchozí den a vypracovat ho. V deskách jsou obsaženy i různé rébusy, matematické

hádanky, jimiž se žák může také zabývat. V některých třídách je umístěna poštovní

schránka, do které mohou žáci dávat přání či stížnosti. Nabízí se i cesta, jak popřípadě

řešit problém týkající se třídy nebo jedinců. Chybět by také neměl koberec, například

v zadní části třídy, kde si děti mohou o přestávce hrát nebo si povídat.

Důležitá je také komunikace mezi žáky a učitelem a mezi žáky. Učitel by měl

prosazovat typ školy osobnostně rozvíjející, založený na komunikativním přístupu,

partnerství a spolupráci. Například němečtí žáci jsou daleko více spontánní ve svém

projevu, častěji hovoří s učitelem, chtějí vyjádřit svůj názor. Nemají zábrany, nebojí se,

nejsou ostýchaví, rádi se zapojují do diskusí, jsou více zvídavé. Postupně však vznikají

problémy s velkou volností ponechanou žákům. Autorita učitele se vytrácí a žáci

přestávají mít k učiteli respekt. Tento „trend“ nabývá větších rozměrů zejména ve

vyšších ročnících. Proto považuji za velmi důležité zavedení multikulturní výchovy,

která se dotýká mezilidských vztahů ve škole, mezi učiteli a žáky, mezi žáky navzájem.

Škola představuje prostředí, v němž se setkávají žáci z nejrůznějšího sociálního a

kulturního zázemí, a proto by měla zabezpečit takové klima, kde se budou všichni cítit

rovnoprávně. Učitel by měl přispívat k vzájemné toleranci ve třídě, k odstraňování

nepřátelství a předsudků vůči „nepoznanému“.
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4 ZÁVĚR

V některých ukazatelích se český systém shoduje s průměrnými hodnotami

systémů vyspělých zemí, v některých se ocitá dokonce na špičce mezinárodního pořadí

a v několika ukazatelích má i více či méně podprůměrné hodnoty. Celkově tak stojíme

na stanovisku, že český vzdělávací systém, jeho vlastnosti a produkce, je jedna z těch

„národních hodnot“, které si udržují ve srovnání se světem lepší úroveň kvality. Při

všech dílčích nedostatcích, které tento systém nepochybně má, nelze jej rozhodně

označovat jako celek za strnulý, tradiční, či dokonce zaostávající.

Je však užitečné, abychom se srovnávali se světem – a to platí samozřejmě i pro

české školství. Nejdůležitější pro srovnávání českých učitelů se zahraničními učiteli jsou

patrně profesní charakteristiky, neboť se týkají toho, jak učitelé ke své práci přistupují a

jak ji realizují. Jde tedy o takové relevantní charakteristiky, jako jsou postoje k povolání,

pojetí výuky, používané metody vyučování, náplň edukační a jiné pracovní činnosti,

hodnocení žáků, komunikace a další.

Po celou pedagogickou kariéru stojí učitel v roli profesionála zodpovědného za

rozhodnutí, která přijímá. Pokud má ve své učitelské profesi odborně růst a trvale se

vzdělávat, potřebuje získávat informace, jež podpoří efektivitu pedagogického působení.
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Jelikož množství dostupných informací o vyučování a učení se rychle rozšiřuje, učitelé

se musí snažit, aby měli přehled o aktuálním vývoji na poli vzdělávání a drželi s ním

krok. Je důležité, aby pečlivě sledovali výsledky výzkumů a hledali možnosti, jak nové

zásady a myšlenky použít ve své praxi.

Studenti pedagogických fakult mají možnost začít se soustavně učit pozorováním

učitelů, kteří je vyučují a věnovat tak čas racionální analýze svých zkušeností z výuky

každého učitele, s nímž se setkají, ať už je to na domovské univerzitě nebo na stáži v

zahraničí. Příklad učitelů zásadně ovlivní jejich vlastní přístup k výuce. Pozorováním

zkušených pedagogů se mohou naučit mnoho užitečného o vyučování. Pomůže jim to

pochopit, jak se dají techniky a principy výuky aplikovat při práci s různými žáky a

v mnoha rozmanitých situacích. Na druhou stranu, žádný učitel není dokonalý a žádní

dva jednotlivci nemají přesně shodnou filozofii vzdělávání a nezastávají přesně stejné

hodnoty. Proto by se jak studenti, tak učitelé neměli bát zkoumání, zvažovat alternativy

nebo si říci, že „tohle budu ve své třídě dělat jinak“. Nakonec však mohou zjistit, že

časem změnili názor a přijali techniku, kterou dříve zavrhovali. Nebo mohou dojít

k závěru, že když něco „funguje“ jednomu učiteli, neznamená to ještě, že je to ten

nejlepší způsob, jak se to dá dělat, ani to nemusí odpovídat osobním hodnotám.

V případ učitelů je dnes mezinárodní srovnávání o to důležitější, že na hlavu

českých učitelek a učitelů se snáší četné projevy kritiky v médiích, z pera novinářů a

politiků, tedy většinou od těch, kdo nikdy učitelskou profesi sami neprováděli. Svou

pozitivní roli by proto měla sehrát ona média a místo typického znevažování úrovně

českého školství a jeho výsledků by měla poukazovat rovněž na jeho přednosti.
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