Příloha k protokolu o SZZ č.: Diplomantka: *Marcela Sáňková*
Vysoká škola: *PF JU v ČB* Aprobace: *učitelství pro I. stupeň ZŠ*

Katedra pedagogiky a psychologie Vedoucí diplomové práce: *prof. Dr. G. Švejda, CSc.*

Datum odevzdání posudku: *21. 5. 2007*

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název: Porovnání systému vzdělávání v Německu a ČR

Diplomová práce Marcela Sáňkové řeší praktickou komparaci primárního vzdělávání v Německu a ČR. Srovnání bylo umožněno dlouhodobým pobytem studentky na Pädagogische Hochschule ve Freiburgu, kde měla diplomantka možnost působit. Pro srovnání pak užila také své poznatky z českých školních zařízení. Tato komparace si vyžádala dlouhodobě šetření a také určitou časovou souslednost. Obojí bylo splněno velmi svědomitě. Cílem práce bylo mimo jiné přenést tyto zkušenosti mladé absolventky pedagogického studia dalším adeptům učitelského studia.

Teoretická část předkládané diplomové práce, přehledně a systémově nabízí ucelený pohled na problematiku komparativní pedagogiky s aspekty vzdělávání v budoucnosti, kde autorka na závěr této části celkem odvázně tyto teorie hodnotí (kapitola 2. 2. 9). Dochází k logickému závěru optimální proporcionality jejich zastoupení v mezinárodním kontextu.

Praktická část, která obsahově i formálně tvoří podstatný díl DP, je velmi dobře strukturována, opět s logickým seznamovacím aspektem pro studující pedagogickou veřejnost (od cesty ke studiu, přes jeho průběh až k ukončení studia) s důsledným komparativním záměrem u obou zemí. Tuto část završuje kap. 3. 9 předkládající návrhy na zlepšení výuky, které vychází z této konkrétní komparace a obsahují velmi podnětné iniciativy pro náš školský systém a učitele samotné.

Diplomová práce působí velmi uceleným dojmem i přes velkou zásobu informací je přehledná a výborně zpracovaná po všech stránkách.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: **-výborně-**

podpis vedoucího diplomové práce

V Českých Budějovicích dne 20. 5. 2007